
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 139 
 

Data 1/12/2011 

 
OGGETTO: 

 

Manifestazione podistica “Los Angeles – New York footrace 
in 70 giorni”. Contributo straordinario alla Società Sportiva 
Survival Triathlon a parziale copertura delle spese 
sostenute dall’atleta sinnaese Italo Orrù. 

 
L’anno duemilaundici il giorno uno del mese di dicembre alle ore 18.45 presso la sala  

comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore X  
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  7 1 
 
Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa MARIA ANTONIETTA BASOLU 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Affari Generali e Personale Paola Asuni; 
 
VISTO  il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile inseriti nella stessa proposta di 
deliberazione ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 
267; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME , espresso palesemente; 
 

 



 
 

DELIBERA 
 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Manifestazione podistica 
“Los Angeles – New York footrace in 70 giorni”. Contributo straordinario alla Società 
Sportiva Survival Triathlon a parziale copertura delle spese sostenute dall’atleta sinnaese 
Italo Orrù ” , che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Antonietta BASOLU 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della L.R. 13.12.1994 n. 38 e successive modifiche ed integrazioni, con 
contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 06/12/2011 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 
 

 
CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 

è divenuta esecutiva il giorno 01/12/2011, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 06/12/2011 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. ssa Maria Antonietta Basolu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

 

Manifestazione podistica “Los Angeles – New York footrace in 70 giorni” . 
Contributo straordinario alla Società Sportiva Survival triathlon a parziale 
copertura delle spese sostenute dall’atleta sinnaese Italo Orrù  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che l’atleta sinnaese Italo Orrù: 
• ha partecipato nell’ultimo decennio a gare podistiche nazionali ed internazionali quali Marathon 

des Sables in Marocco, Atacama Crossing in Cile, Ultra trail del Monte Bianco in Francia e 
varie ultramaratone; 

• a luglio 2011 ha partecipato ad una impegnativa gara negli Stati Uniti d’America, la “Los 
Angeles – New York footrace”, cioè l’attraversamento del continente americano da ovest ad est 
in 70 giorni;  

• nel panorama sportivo sinnaese, risulta rappresentare un valido esempio di affermazione dei 
valori dello sport nei confronti delle giovani generazioni e anche di quelle meno giovani; 

 
VISTA  l’istanza della Società Sportiva Survival Triathlon prot. N° 7854 del 11.05.2011, con la 
quale ha richiesto la concessione di un contributo a parziale copertura delle notevoli spese di 
partecipazione dell’atleta sinnaese alla manifestazione podistica “Los Angeles – New York 
footrace”; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione n. 3 adottata dal Consiglio Comunale il 08.02.1991, integrata 
dalla successiva deliberazione del Consiglio Comunale n° 6 del 27/03/1991, con la quale è stato 
approvato il Regolamento per le concessioni di cui all’art. 12 della legge n. 241/90 e 
successivamente integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 56 del 15.07.1996; 
 
VISTO  in particolare l’articolo 1, paragrafo 2 dei criteri applicativi e procedure per la concessione 
dei contributi, approvati, ai sensi dell’articolo 4 del sopraccitato regolamento, con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 3 del 09.01.2002 integrata dalle successive deliberazioni della Giunta 
Comunale n° 60 e 61 del 02.04.2003, il quale cita testualmente: “in casi particolari, adeguatamente 
motivati, l’attribuzione di interventi economici può essere disposta a favore di associazioni non 
locali per concorrere ad iniziative d’interesse generali, rispetto alle quali la partecipazione del 
Comune assume rilevanza sotto il profilo dei valori sociali, morali, culturali ed economici, che 
sono presenti nella comunità alla quale l’Ente è preposto”; 
 
 
 
 



PRESO ATTO CHE: 
• la gara documentata quotidianamente dallo stesso atleta con diverse foto, video e commenti 

pubblicati su un sito internet creato ad hoc, ha dato avvio alla creazione di un gruppo di fans su 
Facebook (famoso social network) per sostenere la sua impresa e che ha superato il migliaio di 
iscritti; 

• l’impresa sportiva del nostro compaesano ha avuto altresì un grande risalto mediatico nei 
maggiori giornali ed emittenti televisive locali; 

 
RITENUTO CHE nel panorama sportivo sinnaese, la partecipazione dell’atleta sinnaese alla 
maratona americana risulta rappresentare un valido esempio di affermazione dei valori dello sport 
costituendo un elemento di promozione della disciplina rivolta in particolare ad aumentare la pratica 
sportiva dei giovani e meno giovani, perseguendo così obiettivi di interesse generale; 
 
RILEVATO CHE  l’Amministrazione Comunale intende sostenere l’attività dell’atleta maratoneta 
Italo Orrù contribuendo alle spese che lo stesso ha dovuto sostenere; 
 
CONSIDERATO CHE  a seguito di valutazione dell’istanza da parte dell’Assessore allo Sport in 
relazione al livello tecnico e spettacolare della manifestazione e di promozione dell’attività sportiva, 
si rende necessario definire la concessione di un contributo da erogare a favore dell’associazione in 
parola, nella misura di € 500,00; 
 
RITENUTO OPPORTUNO  approvare la concessione di un contributo nella misura di € 500,00 a 
favore della Società Sportiva Survival Triathlon da finanziare con i fondi previsti nell’intervento n. 
1060305 capitolo 8580 del bilancio 2011 ad oggetto “trasferimenti per la promozione e diffusione 
dello sport”; 
 
DATO ATTO ANCORA CHE  
� il contributo di cui trattasi, per le motivazioni espresse, non rientra tra le spese di 

sponsorizzazione in quanto intervento non finalizzato alla mera promozione dell’immagine 
dell’Amministrazione, trattandosi di un contributo per la promozione dello sport rivolta in 
particolare ad aumentare la pratica sportiva sostenuta e tutelata dallo Statuto Comunale – art. 
11; 

� per le ragioni suesposte, il presente intervento finalizzato alla concessione di contributi 
istituzionali risulta fuori dal campo di applicazione del divieto di cui all’art. 6 c.9 del D.L. 
78/2010, convertito nella L. 122/2010; 

 
VISTO  il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore Affari Generali in ordine alla regolarità 
tecnica ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n° 267 e riportati in calce al presente provvedimento; 

 
DELIBERA 

 
1. DI CONCEDERE  per le ragioni espresse in premessa un contributo nella misura di € 500,00 a 

favore della Società Sportiva Survival Triathlon; 
 
2. DI DARE ATTO CHE  la spesa relativa ammontante a € 500,00 farà carico all’intervento n. 

1060305 capitolo 8580 del bilancio 2011 ad oggetto “trasferimenti per la promozione e 
diffusione dello sport”; 



 
3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Affari Generali e del Personale ogni atto 

esecutivo e gestionale consequenziale al presente provvedimento; 
 
4. DI DICHIARARE , con separata votazione resa all’unanimità, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE - 
 

Il Responsabile del Settore  
AAGG e Personale 

F.to Sig.ra Asuni Paola 
 

Data, 3/10/2011 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Il Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Rag. Carta Consuelo 
Data, 3/10/2011 

 
 

 
 

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 
 

Sinnai, 06/12/2011  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 
 


